hans föredrag, upphörligen framträder i smärre drag och stundom äfven framkallar en mera utförd skildring, t. ex. den innerlig vackra af Alexanders förtroende till läkaren, v. 2565—2650. Hans egena äro också otvivelaktigt de flerstädes förekommande betraktelser, i hvilka en varm fosterlandsänsla uttalar sig, t. ex. öfver rikets skiftande mellan Alexanders män, v. 9667—9736, eller den skarpa teckningen af lögnare och smickrare, v. 2655—2762, der man tydligt märker, huru vid tanken på inhemska förhållanden "indignatio fecit versus". Då dertill kommer, att hans språk är enkelt och rent svenska i ordförståd och vändningar, i hög grad rikt på träffande och naturliga likneler samt aldriga tänke- och ordsspråk, så måste man rättvisligen erkänna, att hans arbete är af stor förtjenst och ett särdeles dyrbart minnesmärke af vår medeltids vitterhet.

För jemforelse skall följa här nedan två kortare kapitel ur den tryckta upplagan, hvilkas text tyckes nära öfverensstämma med översättarens, det ena innehållande Darius' första bref, v. 1199—1232, det andra beskrivande två äventyr i Indien, v. 5463—5532, och således äfven lämpliga att visa hans förmåga från olika sidor.

Epistola Darij ad Alexandrum.

Darius rex regum terrenorum parens solis qui lucet una cum persidis diis famulo meo Alexandro dirigo gaudium. Audiuimus de te quod eleutus per superbiam venias contra nos. Et coaduasti tibi quosdam latrunculos et vis confictum habere cum multitudine persarum. Quin ymmo si adunare poteris homines tocius mundi non prevaleres resistere plenitudini persarum quorum vigorem nequaquam extingueres eciam si tocius orbis multitudinem congregares. Quia multitudine persarum cœquatur stellis celi et arene que est in littore maris. Unde oportet te penitere in hoc quod operatus es. Quia propter precipio tibi vertere gressum redire ad matrem filium et requiescere in sinu illius. Ecce tibi dirigo pilam ludicam et zolam cum quibus ludas neenon cantram auream cum qua te exercetas et cogites iocandi causa. Cognosco itaque quia pauper es et pluribus indiges. Tantum enim aurum requiescit in Persida quod vineit claritatem solis. Tunc autem vade cicus et resipisce ab hac stulticia et de modica gloria quam agis. Quia si in ipsa perseverare volueris dirigam ad te milites qui te apprehendant non quomodo philippi filium sed quomodo principem latronum et cruci te affigi precipiam.

De pugna cum elephantiis.

Deinde girantes a sinistra parte Indie ingressi sunt in quandom paludem siccam plenam ex arundinibus. Per quam cum vellet Alexander transire cum suo exercitu continuo exit una bestia similis yptauro pectus habens sicut cocodrilus et fortissimos pilos sicut ferra in dorso in accessu vero tarda ut testudo que statim duos milites occidit de exercitu. Milites autem non valentes eam cum lanceis transforare tandem cum malleis ferreis occiderunt illam. Et deambulantes venerunt ad ultimam silvam Indie et castrametatus est ibi iuxta fluuium bueman. Circa vero undecimam horam ceperunt de illis siluis multitudi elephantorum venire super eos et statim Alexander ascendit in caballum suum bucephalum et cepit ire contra eos. Et precepit Macedonibus ut ascenderent super equos suos et ducerent secum porcos contra elephantes. Factumque est ita. Et videntes eos elephantes ceperunt tendere promiscides suas ut caperent eos. Macedones vero videntes eos timore perterriti nullomodo ibant super eos. Quibus Alexander dixit Viri commilitones fortissimi nolite turbari quia possumus hos elephantes vincere si non cessauerint stridere porci factumque est ut elephantes auditu stridore porcorum et sonitu bacinarum stupefacti fugerent. Alexander vero et milites ejus persecuebantur eos cum venabulis et ensibus subnerubabant eos. Et multos ex eis occidentes abstulerunt dentes eorum et reuersi sunt ad castra.